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1 JOHDANTO 

Suomen Olympiakomitea aloitti vuonna 2018, yhdessä aluejärjestöjen ja lajiliitto-

jen kanssa Tähtiseura-ohjelman, jonka tarkoituksena on tukea ja kehittää suo-
malaista seura- ja urheiluseuratoimintaa. Tämä laatuohjelma tarjoaa seuroille 

työkaluja ja asiantuntija-apua seuran edetessä kohti Tähtiseuraksi auditointia. 
Tähtiseuramerkin voi saada lasten ja nuorten, aikuisten ja huippu-urheilun osa-

alueilta. Tähtiseuramerkki on tae seuran toiminnan laadusta. Tällä hetkellä toi-
minnassa on mukana yli 800 seuraa, 45 lajiliittoa ja 15 aluejärjestöä. (Olympia-

komitea 2021c.)   

Suomen Tanssiurheiluliiton (jatkossa Tanssiurheiluliitto) ensimmäinen lasten ja 

nuorten Tähtiseura auditoitiin vuonna 2018, joten liitto on ollut mukana ohjel-
massa sen alusta lähtien. Vuonna 2019 aloitetun selvitystyön pohjalta Tanssiur-

heiluliitto päätti hakea Olympiakomitealta pääsyä Huippu-Urheilun Tähtiseura- 
ohjelmaan vuonna 2020 ja hakemus hyväksyttiin saman vuoden lopulla. Vuoden 

2021 alussa Tanssiurheiluliiton liittohallitus nimesi ydintyöryhmän valmistele-
maan   ohjelmaan liittyviä ja sen tarvitsemia materiaaleja. Ydintyöryhmän tärkeim-

pinä tehtävinä oli peruskriteerien ja laatukriteerien, tietoperustan ja muiden tarvit-
tavien dokumenttien luominen. Opinnäytetyön tekijä toimi ydintyöryhmässä ensin 

lajipäällikkönä ja valmennuksen asiantuntijana, ja elokuusta 2021 alkaen ydintyö-
ryhmän puheenjohtajana. Kehittämistyön laajuuden vuoksi opinnäytetyö rajattiin 

kuvaamaan laatukriteerien rakentamisen prosessi ja laatukriteeristön käyttöön-
otto.  

Työryhmän tarkoituksena oli rakentaa seurojen työkaluksi laatukriteerit, joiden 
avulla seurat parantavat oman toimintansa laatua kaikilla seuratoiminnan osa-

alueilla. Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelmassa olevien seurojen parantaessa 
toimintansa laatua urheilijoiden matka huippu-urheilijan polulla helpottuu ja tule-
vaisuudessa suomalaisia tanssiurheilijoita nähdään enemmän lajin kansainväli-

sellä huipulla. Tutkimuksellisen kehittämistyön tarkoituksena oli kuvata laatukri-
teerien rakentamisprosessi ja kriteerien käyttöönotto tanssiurheiluliitossa. 
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2 KEHITTÄMISTYÖN LÄHTÖKOHTIA 

2.1 Kehittämistyön taustaa 

Suomen Olympiakomitea (jatkossa Olympiakomitea) loi yhdessä urheilun- ja lii-
kunnan aluejärjestöjen ja lajiliittojen kanssa Nuori Suomi Sinettiseura-ohjelman 

pohjalle Tähtiseura-ohjelman vuonna 2018. Tanssiurheiluliitto on ollut mukana 
lasten ja nuorten sekä aikuisten Tähtiseura-ohjelmissa vuodesta 2018 alkaen.  

Huippu-urheilun Tähtiseura- ohjelmaan pääsyä liitot hakevat Olympiakomitealta. 
Lajiliitto valitsee lasten ja nuorten ja/tai aikuisten Tähtiseurojen joukosta huippu-

urheilun Tähtiseura- ohjelmaan pääsevät seurat.  
 

Tanssiurheiluliitto nimesi vuonna 2019 selvitystyöryhmän, jonka tehtävänä oli 
tuottaa taustamateriaalia Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelmaan hakemisen tu-

eksi. Selvityksen pohjalta pääsyä haettiin ja Olympiakomitea hyväksyi hakemuk-
sen 2020, jonka jälkeen Tanssiurheiluliiton liittohallitus kokosi ydintyöryhmän val-

mistelamaan Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelmaan tarvittavia materiaaleja. 
Tanssiurheiluliiton tavoitteena oli valmistella tarvittavat materiaalit ja kutsua en-

simmäiset lasten ja nuorten tai aikuisten Tähtiseurat huippu-urheilun Tähtiseura- 
ohjelmaan vuoden 2022 keväällä. Ensimmäiset auditoinnit suunniteltiin tehtä-

väksi vuoden 2022 lopulla tai vuoden 2023 alussa. 

Opinnäytetyön tekijä toimi ydintyöryhmässä ensin valmennuksen asiantuntijana 

lajipäällikön ominaisuudessa ja elokuusta 2021 alkaen ydintyöryhmän puheen-
johtajana. Puheenjohtajan tehtäväksi annettiin huippu-urheilun Tähtiseura-ohjel-

man laatukriteerien rakentaminen yhdessä ydintyöryhmän kanssa sekä kehittä-
mistyön prosessin kuvaaminen opinnäytetyössä.  
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2.2 Kehittämistyön tarkoitus ja tavoitteet 

Kehittämistyön tarkoituksena oli selvittää ja kuvata kehittämistyön kirjallisten do-
kumenttien, kokousmuistioiden, sähköpostikirjeenvaihdon ja puheenjohtajan päi-

väkirja- analyysin avulla miten laatukriteerien rakentaminen ja käyttöönotto ta-
pahtui.  

 
Kehittämistyön tavoitteena oli antaa Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelmaan läh-

teville seuroille työkaluja, joiden avulla seuroilla on paremmat edellytykset kehit-
tää strategista, operatiivista ja valmennustoimintaan liittyvää osaamistaan sekä 

tukea urheilijoita huippu-urheilijan polulla kohti lajin kansainvälistä kärkeä.   
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3 SUOMEN OLYMPIAKOMITEA RY 

Suomen Olympiakomitea ry on Kansainvälisen Olympiakomitean vuonna 1907 

tunnustama kansallinen olympiakomitea. Järjestön jäseniä ovat pääasiassa lii-
kunnan, huippu-urheilun tai muun urheilun edistämiseen tähtäävät rekisteröidyt 

aatteelliset yhdistykset. Jäseniksi hyväksytään kutakin lajia edustamaan vain yksi 
lajiliitto. Säännöissä järjestön toimintamuodoiksi määritellään muun muassa 

huippu-urheilun, seuratoiminnan, liikuntaharrastuksen ja liikunnallisen elämänta-
van kehittämisen edistäminen yhdessä jäsenjärjestöjen kanssa (Olympiakomitea 

2021d). Tällä hetkellä järjestössä on 90 varsinaista jäsentä eli lajiliittoa ja 35 
kumppanuus tai henkilöjäsentä. Olympiakomitean toiminnan rahoitus tulee ope-

tus- ja kulttuuriministeriön veikkausvaroista myöntämän tuen ja oman rahoituk-
sen kautta. Työntekijöitä järjestöllä on 60. (Olympiakomitea 2022j.)  

 

3.1 Strategia ja tehtävät 

Olympiakomitea määrittelee strategiapäivityksessään (2021b.) pääasiallisiksi 
tehtävikseen seura- ja järjestötoiminnan kasvattamisen, liikkeen ja liikunnallisen 

elämäntavan edistämisen ja sekä huippu-urheilumenestyksen tuottamisen (kuvio 
1). 
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Kuvio 1. Olympiakomitean strategia 2024 (Olympiakomitea 2021b) 

 
Seura- ja järjestötoiminnan tavoitteiksi määritellään seura- ja järjestötoiminnan 

johtamisen vahvistuminen ja laadun paraneminen. Tavoitteena on myös, että 
seuroissa mahdollistuu urheilijaksi ja liikunnalliseen elämäntapaan kasvaminen. 

Myös seuratoiminnan arvostuksen vahvistuminen niin, että seuratoiminta on jat-
kossakin ammattimaista, yhteisöllistä ja houkuttelevaa on tavoitelistalla. Kolmas-

osa suomalaisista, 1,8 miljoonaa henkilöä, toimii urheiluseuroissa erilaisissa roo-
leissa harrastajina, kilpailijoina, vapaaehtoistehtävissä ja seurojen hallituksissa. 

Olympiakomitea on luonut, yhteistyössä lajiliittojen ja liikunnan aluejärjestöjen 
kanssa, seurojen käyttöön Tähtiseura-ohjelman, jonka avulla seurat pyrkivät 

kohti laadukkaampaa toimintaa. (Olympiakomitea 2022h.) Myös Tanssiurheilu-
liitto on sitoutunut näihin tavoitteisiin Tähtiseura- ohjelman kautta. 

 
Liikunnallisen elämäntavan edistämisen keinoja ovat muun muassa positiivinen 

ja mukaan kutsuva keskustelu. Tavoitteena on, että liikunnallinen elämäntapa 
yleistyy organisoidun liikunnan ja sen ulkopuolisten toimijoiden yhteistyönä ja että 

mahdollisimman moni ymmärtää liikunnan merkityksen hyvinvoinnille, liikkuu itse 
ja toimii liikkumisen lisäämiseksi. (Olympiakomitea 2021b.) Olympiakomitea 

koordinoi ja vastaa käytännön puitteista Liikkujan Polku -verkostossa. Verkoston 
tavoitteena on vaikuttaa liikkumisen edellytyksiin ja tuottaa ratkaisuja, joiden 

avulla mahdollisimman moni suomalainen löytäisi itselleen sopivan tavan liikkua 
ja voida hyvin. (Olympiakomitea 2022f.) Harrastamisen Suomen mallin avulla 

Olympiakomitean tavoitteena on mahdollistaa lapsille ja nuorille maksuton ja kiin-
nostava harrastus koulupäivän jälkeen. Mallin avulla tuetaan lasten ja nuorten 

hyvinvointia. Lukuvuodelle 2021–2022 Opetus ja kulttuuriministeriö myönsi kun-
nille 17 miljoonan euron erityisavustuksen mallin toteuttamiseen. (Olympiakomi-
tea 2022a.) 

 
Huippu-urheilun osa-alueella tavoitteeksi määritellään kansainvälisen menestyk-

sen tuottaminen niin että Suomi on kahdenkymmenen huippumaan joukossa 
vuonna 2024. Keinona tavoitteen saavuttamiseen kirjataan ammattilaisuuden li-

sääntyminen urheilussa. (Olympiakomitea 2021b.) Olympiakomiteassa toimii 
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Huippu-urheiluyksikkö, joka johtaa ja koordinoi huippu-urheiluverkoston toimin-

taa ja yhdessä lajiliittojen kanssa vastaa huippu-urheilumenestyksestä pitkällä ai-
kavälillä. Yksikkö vastaa resurssien kohdentamisesta urheilijoille, valmentajille ja 

muille toimijoille Huippuvaiheen -ohjelman, Akatemiaohjelman ja Osaamisohjel-
man kautta. (Olympiakomitea 2022b.) 

 
Olympiakomitea ylläpitää kotisivuja, järjestää koulutuksia ja webinaareja sekä 

tuottaa jäsenistölleen Suomisport-palvelua. Suomisport -palvelu on kehitetty ur-
heiluyhteisön eli lajiliittojen, seurojen ja liikkujien tarpeisiin. Palveluun kirjautuneet 

käyttäjät löytävät materiaalia esimerkiksi jäsenkortistojen luomiseen, vakuutus-
ten hankkimiseen ja seuran yhteisen kalenterin luomiseen. (Olympiakomitea 

2022k). Kaikilla Tähtiseura-ohjelmassa mukana olevilla seuroilla on käyttöoikeus 
Suomisport -palveluun. Tanssiurheiluliiton edustajat osallistuvat aktiivisesti Olym-

piakomitean järjestämiin koulutuksiin ja webinaareihin. 
 

3.2 Kansainvälinen yhteistyö  

Olympiakomitea on Kansainvälisen Olympiakomitean, International Olympic 

Committee (jatkossa IOC), jäsen. IOC perustettiin vuona 1894 ja sen päämaja 
sijaitsee Lausannessa, Sveitsissä. Vuonna 1908 julkaistussa perustamisasiakir-

jassaan IOC määrittelee liikkeen perustan ja säännöt sekä luo pohjan kansain-
välisten urheilujärjestöjen, kansallisten olympiakomiteoiden ja olympialiikkeen 

välisille suhteille. (International Olympic Committee 2022b). IOC:n kolme tär-
keintä arvoa ovat  

• erinomaisuus, jossa yksilöä rohkaistaan pyrkimään parhaimpaansa, 

• ystävyys, joka nousee esiin Olympialaisissa ja  

• kunnioitus, joka ilmenee itsensä, sääntöjen, kilpakumppaneiden, 
ympäristön ja yleisön kunnioittamisena (International Olympic Committee  

2022c).  
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Vuonna 2021 hyväksytyn muutoksen jälkeen Olympialaisten motto on “nopeam-

min, korkeammalle, vahvemmin – yhdessä” aikaisemman “nopeammin, korke-
ammalla, vahvemmin” asemasta (International Olympic Committee 2022d). IOC 

hallinnoi Olympialaisten järjestämistä ja myöntää kilpailujen järjestämisoikeudet 
kansallisille Olympiakomiteoille. Kilpailut järjestetään joka neljäs vuosi kesä- ja 

talvilajeissa. Osallistujia kilpailuissa on kaikista 206 jäsenmaasta ja IOC:n pako-
laistiimistä. (International Olympic Committee 2022a.)  Suomalaiset huippu-ur-

heilijat osallistuvat sekä kesä- että talviolympialaisiin. Tanssiurheilu kuuluu kesä-
lajeihin, mutta mikään tanssiurheilulaji ei ole virallinen Olympialaji. Tanssiurheilu-

liiton tanssilajiperheeseen kuuluva Breaking on kuitenkin kokeilulajina vuoden 
2024 Pariisin Olympialaisissa.  

 
Olympiakomitea on myös International Council for Coaching Excellence’n (jat-

kossa ICCE) jäsen. ICCE:n tavoitteena on johtaa ja tukea urheilun valmen-
nusosaamisen kehitystä maailmanlaajuisesti. Järjestö perustettiin vuonna 1995. 

Sen visiona on rakentaa valmentajien maailmalaajuinen yhteisö, jonka jäsenet 
ovat arvostettuja, kyvykkäitä ja osaavia valmentamaan urheilijoita ja liikkujia riip-

pumatta valmennettavien sukupuolesta, iästä tai psyykkisistä ja fyysisistä omi-
naisuuksista. (International Council for Coaching Excellencen 2022.) Olympiako-

mitea on määritellyt valmennusosaamisen kehittämisen toimenpiteiksi muun mu-
assa kansainvälisen yhteistyön ICCE:n kanssa sekä kansallisten lajiliittojen 

kanssa toteutettavan valmennusosaamisen laatu- ja arviointityön. Tavoitteena on 
hankitun huippu-urheilutiedon soveltaminen valmennuksessa huomioiden kan-

sainväliset menestystarpeet. (Olympiakomitea 2022m.)   
 

Olympiakomitea tekee kansainvälistä vaikuttamista ja yhteistyötä eri toimijoiden 
kanssa jäsentensä, urheiluliittojen ja aluejärjestöjen, kanssa. Suomen Olympia-

komitea on aktiivinen toimija IOC:n ja ICCE:n lisäksi muun muassa EOC:ssa (Eu-
ropean Olympic Committees), valmennusosaamisen Pohjoismaisessa verkos-
tossa ja liikunnan- ja urheilun tasa-arvoverkostossa (IWG). Olympiakomitean 

edustajat ovat kansainvälisen yhteistyön ja kansainvälisten järjestöjen hallitus- ja 
työryhmäedustusten kautta tekemässä päätöksiä, jotka koskevat liikuntaa ja ur-

heilua maailmanlaajuisesti (Olympiakomitea 2022d).  
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3.3 Huippu-urheilu 

Lähdeaineiston pohjalta syntyy mielikuva, että huippu-urheilun ja huippu-urheili-
jan määritelmät ovat vahvasti määrittelijäkohtaisia. Kansainvälisesti eri maiden ja 

kansallisesti eri toimijoiden välillä määrittelyt voivat olla hyvinkin erilaisia. Kansal-
lisella tasolla määrittely vaihtelee eri lajiliittojen välillä, riippuen esimerkiksi siitä, 

onko kyseessä olympialaji vai ei. Eri lajien välillä määritelmään voi vaikuttaa se-
kin, kuuluuko lajin kulttuuriin ammattilaisuus, puoliammattilaisuus vai amatööri-

pohjainen urheilu.  
 

Valtakunnallisella tasolle huippu-urheilua ja sen asemaa määrittelevät Valtioneu-
vosto ja opetus- ja kulttuuriministeriö. Olympiakomitean urheiluakatemiaohjel-

man johtaja ja huippu-urheilun johtoryhmän jäsen Antti Paananen (Paananen 
2022) toteaa,  että tällä hetkellä Liikuntalaista puuttuu huippu-urheilun määri-

telmä, mutta Olympiakomitealla on valmistelussa opetus- ja kulttuuriministeriön 
pyytämä lausunto huippu-urheilun määritelmästä.  Opetus ja kulttuuriministeriö 

nimesi vuonna 2019 ministeri Lauri Tarastin (2020b) tekemään selvityksen 
huippu-urheilulain tarpeellisuudesta. Selvityksen johtopäätös oli, ettei erillinen 

huippu-urheilulaki ole tällä hetkellä tarpeellinen. Tarastin (2020a) mukaan liikun-
talain 3. pykälä määrittelee huippu-urheilun tarkoittavan tavoitteellista urheilutoi-

mintaa, jolla pyritään kansallisesti merkittävään ja kansainvälisesti menestyvään 
urheilutoimintaan.  

 
Suomen Olympiakomitea (2022) esittää lausunnossaan opetus- ja kulttuuriminis-

teriölle huippu-urheilun määritelmän ja tavoitteet seuraavasti : ”Huippu-urheilulla 
tarkoitetaan kansallisesti merkittävää sekä kansainväliseen menestykseen täh-

täävää tavoitteellista urheilutoimintaa, jota edistetään kehittämällä muun muassa 
urheilija-, valmennus- ja asiantuntijaosaamista, kaksoisuramalleja, huippu-urhei-
lun tutkimus- ja innovaatiotoimintaa, koordinaatiota, rahoitusta, kilpailu- ja harjoit-

teluolosuhteita ja kansainvälisten urheilutapahtumien järjestämistä.” 
 

Huippu-urheilun työryhmän mietinnössä todetaan, että huippu-urheilun luontee-
seen kuuluu kilpailu ja jatkuva kehitys. Urheilussa tulee pyrkiä ja omistautua me-
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netykseen ja huippu-urheilijan tulee sitoutua ja toimia tavoitteellisesti (Opetusmi-

nisteriö 2010, 25–26.) Olympiakomitea (2021a) määrittelee Huippu-urheilija tuki-
järjestelmässään tuen saamisen kriteereiksi, että urheilijan/joukkueen etenemi-

sen ja näkymän kohti seuraavia olympialaisia/paralympialaisia tai MM-kisoja on 
oltava nousujohteinen ja valmentautumisen kokonaisuuden uskottava ja kansain-

välisesti kilpailukykyinen. Olympiakomitea määrittelee strategiassaan (kuvio 1) 
vuodelle 2024 yhdeksi päätehtäväkseen huippu-urheilumenestyksen tuottamisen 

(Olympiakomitea 2021b). 
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4  TÄHTISEURA-OHJELMA 

4.1 Historia 

Suomen Olympiakomitea loi yhdessä aluejärjestöjen ja lajiliittojen kanssa Nuori-
Suomi Sinettiseuraohjelman pohjalle lasten ja nuorten Tähtiseura-ohjelman ja 

lanseerasi sen käyttöön vuonna 2018. Myöhemmin ohjelmaa täydennettiin vielä 
aikuisten Tähtiseura-ohjelmalla. Tähtiseura-ohjelma on laatuohjelma, jonka 

avulla seura voi auditoitua Tähtiseuraksi ja saada Tähtiseuramerkin. Viimeisten 
vuosien aikana on Olympiakomitean, liitojen ja seurojen vahvalla yhteistyöllä 

saatu aikaan myös huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelma. (Lahti 2021.)  
 

Tähtiseura-ohjelma tarjoaa seuroille tukea niin liiton oman seurakehittäjäpalvelu-
jen kuin materiaalien ja koulutuksen muodossa. Tähtiseura-ohjelmassa mukana 

olevat seurat saavat tukea myös alueensa liikuntajärjestöiltä. Olympiakomitea on 
tuottanut runsaasti Tähtiseura-ohjelmaan liittyvää materiaalia sekä omille kotisi-

vuilleen että Suomisport-palveluun. Ohjelman kautta tuetaan Tähtiseurojen ver-
kostoitumista muiden seurojen ja aluejärjestöjen kanssa.  Tähtiseura-ohjelmassa 

seurat kehittävät omia toimintamallejaan kohti laadukkaampaa toimintaa tunnis-
taen omat vahvuutensa ja toiminnan kehitettävät osa-alueet. Seurojen Tähti-

seura-ohjelmaan, kuten muihinkin laatuohjelmiin, kuuluu vahva jatkuvan paran-
tamisen ja kehittämisen työote. Tähtiseurat auditoidaan uudelleen kolmen vuo-

den välein. (Olympiakomitea 2021c.)   
 

Tähtiseura-ohjelmassa seurat kehittävät toimintaansa lajikohtaisesti. Olympiako-
mitean jäsenliittojen seurat voivat hakeutua itsenäisesti mukaan lasten ja nuorten 

ja aikuisten Tähtiseuraohjelmiin (Olympiakomitea 2022l).  Poikkeuksena edellä 
mainituista Tähtiseura-ohjelmista lajiliitot hakevat Olympiakomitealta pääsyä 
Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelmaan. Ohjelmaan pääsyn jälkeen lajiliitto val-

mistelee tarvittavat materiaalit, kuten perus- ja laatukriteerit, huippu-urheilijan po-
lun ja tietopohjan, sekä kutsuu Huippu-urheiluseurojen peruskriteerit täyttävät 

lasten ja nuorten ja/tai aikuisten Tähtiseurat huippu-urheilun Tähtiseurapolulle. 
Tavoitteena kutsutulla seuralla on auditointi Huippu-urheilun Tähtiseuraksi. 
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Olympiakomitean Tähtiseura-ohjelman ohjausryhmä valvoo ja ohjaa liittojen toi-

mintaa Huippu-urheilun Tähtiseuraprosessissa. Liitto vastaa itse oman lajinsa 
Tähtiseuroista ja näiden auditoinneista. (Lahti 2021, Olympiakomitea 2021c.) 

 

4.2 Tähtiseuramerkki 

Auditoidut Tähtiseurat voivat hyödyntää Tähtiseura-brändiä markkinoinnissaan ja 
samalla viestiä oman toimintansa laadusta sekä ulospäin että seuran sisällä. Las-

ten ja nuorten Tähtimerkissä tähtikehä on vihreä, aikuisten merkissä punainen ja 
huippu-urheilun merkissä sininen (kuvio 2). Seura, jolla on kaikki merkin osat au-

ditoituina, saa oikeuden käyttää kokonaista kolmiväristä tähtimerkkiä. (Olympia-
komitea 2021c.)  

 

 

 

Kuvio 2. Tähtiseuramerkki (Olympiakomitea 2022e)  
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Olympiakomitea tarjoaa Tähtiseurojen käyttöön erilaisia markkinointimateriaa-

leja, joiden avulla Tähtiseurat hyötyvät valtakunnallisesti näkyvästä yhtenäisestä 
brändistä. Materiaalin avulla syntyy vakuuttava ja laadukas kuva sosiaalisessa 

mediassa ja muussa markkinoinnissa. Vuoden 2022 Tähtiseura-ohjelman sosi-
aalisen median iskulauseita olivat ”Seuralla on väliä”, ”Suomalainen urheilu lois-

taa Tähtiseurassa” ja ”Vastuullinen. Laadukas. Kuunteleva. Kannustava”. Media-
pankissa on tarjolla myös tiedottamisen mallipohjia liitoille ja seuroille heidän lä-

hestyessä jäsenistöään ja paikallista mediaa. (Olympiakomitea 2022g.) 

4.3 Laatutekijät  

Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelman laatutekijöitä kuvataan Olympiakomitean 
kotisivuilla ja liitoille rakennetussa materiaalissa keskeiseksi kehittämisvälineeksi 

liiton ja seurojen välillä. Laatutekijät koostuvat kahdesta osasta; peruskriteerit ja 
toiminnan laatukriteerit. Peruskriteereillä ohjataan kunkin liiton sisällä toimintaan 

mukaan tulevien seurojen valintaa. Laatukriteerit kuvaavat toiminnan laatua ja 
ovat työväline seuran kehitystyössä. Jokainen liitto soveltaa laatutekijöitä omaan 

toimintaansa ja strategiaansa sopiviksi. (Olympiakomitea 2019.) 
 

Tähtiseura-ohjelman lasten ja nuorten sekä aikuisten osa-alueen laatutekijät täyt-
tävät myös Eurooppalaisen Sports Club for Health -ohjelman periaatteet.  Sports 

Club for Health -ohjelman tavoitteena on kasvattaa kansalaisten urheilu- ja lii-
kunta-aktiivisuutta Euroopan Unionin alueella sekä parantaa terveyttä edistävien 

liikuntapalvelujen saatavuutta ja laatua. Ohjelman avulla urheilun ja liikunnan or-
ganisaatiot voivat havaita lajinsa terveyspotentiaalin ja lisätä terveysvaikutteisen 

liikunnan määrää seuroissaan. (Sports Club for Health 2022.)  

Olympiakomitean materiaalissa Huippu-urheiluseurat ja laatutyö (2019) kiteyte-

tään peruskriteerit kolmeen teemaan:  

• urheilijoiden kansallinen ja kansainvälinen menestys 

• seuran sitoutuminen huippu-urheilutoiminnan kehittämiseen 

• seuran aktiivinen toiminta yhteistyökumppaneiden kanssa huippu-urheilun 
näkökulmasta. 
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Näillä kriteereillä tuodaan esille seuran urheilullinen taso sekä tahto- ja tavoitetila 

huippu-urheilutoiminnan kehittämiseen. Peruskriteerit täyttävät Huippu-urheilun 
Tähtiseura-ohjelmaan valitut seurat aloittavat laatukriteerityön liiton seurakehittä-

jän ohjauksessa. 
 

Tähtiseura-ohjelman laatukriteereillä on neljä kaikille Tähtimerkeille yhteistä tee-
maa, joille myös Huippu-urheilun laatukriteerit perustuvat. Jokainen liitto muotoi-

lee omat laatukriteerinsä vastaamaan omien seurojensa lähtökohtia, tarpeita ja 
tavoitteita. (Olympiakomitea 2019.) Koska peruskriteereissä vaaditaan mukaan 

valittavalta seuralta lasten ja nuorten ja/tai aikuisten Tähtiseurastatusta, seura on 
jo aikaisemmin tehnyt mittavan perustyön laatukriteerityön teemojen osalta. 

Huippu-urheilun laatukriteerit tuovat kehittämistyöhön mukaan huippu-urheilun 
näkökulman ja vaatimukset. 

 
Tähtiseura-ohjelman laatukriteerien neljä yhteistä teemaa ovat: Urheilutoiminta, 

Johtaminen ja hallinto, Seuran ihmiset ja Aineelliset resurssit (kuvio 3). Teemojen 
alla on lisäksi useita osakokonaisuuksia. Huippu-urheilun osalta Urheilutoimin-

taan sisältyy kansainvälinen urheilutoiminta, huippu-urheilijan polku, valmennus-
käytännöt ja valmentautumisen tukitoimet. Johtaminen ja hallinto -teema sisältää 

johtamisen ja hallinnon lisäksi viestinnän ja markkinoinnin, suhteet yhteistyö-
kumppaneihin ja toiminnan työnantajana. Seuran ihmiset -teema koostuu osaa-

misen ja yhteisöllisen toiminnan kriteereistä. Aineelliset resurssit sisältävät ta-
loutta ja olosuhteita kuvaavia tekijöitä. (Olympiakomitea 2019.) Lasten ja nuorten 

ja aikuisten Tähtiseura-ohjelman laatukriteeristöt sisältävät noin 84 näiden tee-
mojen alle sijoittuvaa laatukriteeriä. Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelma tuo mu-

kanaan noin 64 uutta huippu-urheilun näkökulmasta toteutettavaa kriteeriä.  

 
Kuvio 3. Laatutekijöiden teemat (Olympiakomitea 2019) 
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Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelma on ennen kaikkea lajiliiton ja seurojen yhtei-
nen työkalu, jolla parannetaan huippu-urheilijoiden harjoittelu- ja valmentautumis-

olosuhteita, luodaan edellytyksiä asiantuntijayhteistyölle sekä verkostoitumiselle 
kansallisesti ja kansainvälisesti. Liiton näkökulmasta ohjelma antaa sysäyksen 

oman toiminnan kehittämiselle kilpailu-, valmennus ja maajoukkuetoiminnan 
osalta. Seuran kannalta Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelmaan pääseminen on 

lähtölaukaus jatkuvalle seuran sisäiselle kehittämistyölle, sekä yhteistyölle oman 
lajiliiton ja lajiliiton seurojen, sekä muiden sidosryhmien kanssa. Huippu-urheili-

joiden valmentajille ohjelma tuo lisäarvoa koulutusten, verkostoitumisen ja työs-
kentelyolosuhteiden paranemisen muodossa. Urheilijoille ohjelma tuo laatua ja 

jatkuvuutta valmentautumiseen, sekä uusia mahdollisuuksia urheilija polulla ete-
nemiseen ja urheilijaksi kasvamiseen.  
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5 SUOMEN TANSSIURHEILULIITTO RY 

Suomen Tanssiurheiluliitto ry, myöhemmin Tanssiurheiluliitto, perustettiin 1976 

kun Suomen Valtakunnallinen Tanssiliitto SVTL ja silloinen Suomen Tanssiurhei-
luliitto STUL yhdistettiin. Ensimmäinen nimi yhdistyneelle liitolle oli Tanssiurhei-

lun Keskusliitto. Nimenmuutos Suomen Tanssiurheiluliitoksi tuli voimaan 1986. 
(Wikipedia 2022.) Tanssiurheiluliiton tarkoituksena on toimia jäsenseurojensa 

keskusjärjestönä ja edistää ja ylläpitää tanssiurheilua- ja liikuntaa sekä kilpa- ja 
huippu-urheilua (Tanssiurheiluliitto 2020c). Tanssiurheiluliiton toiminnan perus-

tana ovat urheilun reilun pelin periaatteet ja liikunnan eettiset arvot. Kaikkea 
Tanssiurheiluliiton toimintaa ohjaavat yhteiset arvot (kuvio 4) yhdessä, myöntei-

sesti, rohkeasti, kunnioittavasti ja vastuullisesti. 
 

 
Kuvio 4. Tanssiurheiluliiton arvot (Tanssiurheiluliitto 2022f) 

 
Tanssiurheiluliitolla on noin 80 jäsenseuraa ja 13 000 henkilöjäsentä. Lajivalikoi-

maan kuuluu useita lajiperheitä, joiden sisällä tanssitaan lukuisia tanssilajeja yk-
silö- ja paritansseista formaatio- ja ryhmätansseihin. Lajiperheitä ovat Vakio- ja 

latinalaistanssit, Rock’n’swing -tanssit, Breaking, Paratanssi, Performing Arts, 
Street dances, Discotanssit, Bailatino, Easy dance club sekä Sports aerobic. 

(Tanssiurheiluliitto 2020a.)  
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5.1 Toiminta ja tavoitteet 

Seuratoiminnan tavoitteena on, että jäsenseuroissa olevat harrastajat ja kilpailijat 
hyötyvät toiminnallisesti ja taloudellisesti parhaalla mahdollisella tavalla kilpailu-, 

valmennus- ja seurayhteistyöstä. Tavoitteena on lisäksi kasvattaa seurojen eri 
rooleissa toimivien harrastajien määrää. (Tanssiurheiluliitto 2020b.) Kilpailutoi-

minnan tavoitteena on taata kaikille ikä- ja taitotasoille riittävät kilpailumahdolli-
suudet. Tanssiurheiluliitto kehittää kilpailutoimintaa yhdessä seurojen kanssa 

(Tanssiurheiluliitto 2022d). Kilpailutoimintaa on seura- ja aluetasolla sekä valta-
kunnallisella tasolla. Lisäksi järjestetään Gran Prix (GP) -kilpailuja, joissa urheili-

jat kerryttävät ranking-pisteitä. Pisteet toimivat edustaus- ja maajoukkuevalinto-
jen perusteena.  

 
Tanssiurheiluliitto on ollut Olympiakomitean ja muiden liittojen kanssa alusta läh-

tien kehittämässä Tähtiseura-ohjelmaa. Ensimmäinen lasten ja nuorten Tähti-
seura auditoitiin vuonna 2018 ja ensimmäinen aikuisten Tähtiseura vuonna 2019. 

Vuonna 2021 Tanssiurheiluliiton 76 seurasta 18 on lasten ja nuorten ja/tai aikuis-
ten Tähtiseuraa (Tanssiurheiluliitto 2022h).  Vuonna 2019 aloitetun prosessin 

seurauksena Olympiakomitea myönsi Tanssiurheiluliitolle pääsyn Huippu-urhei-
lun Tähtiseura-ohjelmaan 2020. Tanssiurheiluliiton tavoitteena on saada ensim-

mäiset Huippu-urheilun Tähtiseurat vuoden 2022 lopussa tai heti vuoden 2023 
alussa.  

Valtaosa Tanssiurheiluliiton jäsenseurojen toiminnasta on ei-kilpailullista ja kilpai-
lullista harrasteurheilua. Tanssiurheiluliitto on mukana Liikkuva lapsuus- toimin-

nassa. Kyseessä on koulukampanja, jonka tavoitteena on muun muassa tans-
siurheilun tunnettuuden lisääminen lasten keskuudessa sekä lasten motoristen 

perustaitojen kehittyminen musiikkiin liikkumisen keinoin. Valtakunnallinen Ur-
heillen terveyttä- ohjelma sekä Tanssiurheiluliiton oma tanssiurheilun terveyspro-
fiili antavat konkreettista tukea seuran harrasteurheilun kehittämiseen. (Tanssiur-

heiluliitto 2022a.) 
 

Tanssiurheiluliitto järjestää koulutustoimintaa muun muassa valmentajille, kilpai-
lutoimihenkilöille ja harrastetoiminnan ohjaajille. Valmentajakoulutusten osalta 

noudatetaan Tanssiurheiluliiton valmentajakoulutuspolkuja, joita täydennetään 
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liikunnan aluejärjestöjen tarjoamilla koulutuksilla. Valmentajakoulutuspolut on ra-

kennettu vakio- ja latinalais- sekä rock’n’swing -tansseille. Harrasteliikunnan kou-
lutuksia järjestetään esimerkiksi lastentanssi- ja aikuisliikunnan ohjaajille. (Tans-

siurheiluliitto 2022e.) 

5.2 Huippu-urheilu 

Huippu-urheilusuunnitelmassaan (2022c) Tanssiurheiluliitto nimeää maajouk-
kuetoiminnan piiriin kuuluviksi lajeiksi Vakio- ja latinalaistanssit, Rock’n’swing -

tanssit, Paratanssin ja Breakingin. Tanssiurheiluliiton koordinoima huippu-urhei-
lutoiminta koostuu lajien maajoukkuetoiminnasta, kansainvälisten kilpailuiden 

edustustoiminnasta sekä Huippuvaiheentuki-ohjelmasta. Maajoukkuetoimintaa 
koordinoi Huippu-urheiluvaliokunta, jonka jäseniä ovat lajipäälliköt ja valiokunnan 

puheenjohtaja.  Tanssiurheiluliiton huippu-urheilijaksi määritellään urheilija, joka 
valmentautuu määrän ja laadun osalta suunnitelmallisesti ja ammattimaisesti 

kansainvälisin tavoittein (Tanssiurheiluliitto 2022b). 
 

Tanssiurheiluliiton maajoukkuetoiminnan tarkoitus on tukea urheilijoita oman har-
joittelunsa ja valmentautumisensa kokonaisvaltaisessa kehittämisessä ja sitä 

kautta kansainvälisen tulostasonsa nostamisessa (Tanssiurheiluliitto 2022g). 
Maajoukkueet valitaan juniori, nuoriso ja aikuisten ikäsarjoissa.  Valinta tapahtuu 

hakemusten pohjalta ja valintakriteerinä käytetään kunkin lajin ranking-listaa 
sekä urheilijoiden toimittamaa valmennus- ja kilpailusuunnitelmaa. Maajoukkue-

toimintaan kuuluvat valmennuksen eri osa-alueiden asiantuntijavalmennus, laji-
valmennus ja testaukset. Urheilijoiden edustusvalinnat maailmanmestaruus- ja 

Euroopan-mestaruuskilpailuihin tapahtuvat kansallisen ja kansainvälisen ran-
kinglistan pohjalta lajikohtaisin kriteerein. Liitto tukee urheilijoiden kilpailuedus-

tusta taloudellisesti.  
 
Huippuvaiheentuki- ohjelman avulla luodaan urheilijoille taloudellisia resursseja 

urheilun lisäpanostukseen. Ohjelmaan valitaan kunkin lajin kansainväliset me-
nestyskriteerit täyttäviä maajoukkueurheilijoita kansainvälisen kilpailumenestyk-
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sen pohjalta. Valintakriteerit ovat lajikohtaisia ja perustuvat kansainvälisiin ran-

king-listoihin. Ohjelmalla tuetaan kriteerit täyttäviä urheilijoita taloudellisesti. Tuki 
kohdistuu valmentautumisesta aiheutuviin kustannuksiin. 
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6 KEHITTÄMISTYÖN MENETELMÄT 

6.1 Tutkimuksellinen kehittämistyön  

Tämä opinnäytetyö toteutettiin tutkimuksellisena kehittämistyönä Tanssiurheilu-
liitolle. Tutkimus toteutettiin laadullisena aineistolähtöisenä sisällönanalyysinä. 

Kehittämistyön lähestymistapana käytettiin konstruktiivista lähestymistapaa. 
Proakatemian esseepankin (2018) mukaan Ojasalo, Moilanen ja Ritalahti (2014) 

toteavat että tutkimuksellisen kehittämistyön lähtökohtana voi olla organisaation 
kehittämistarve tai halu uudistua ja kehittyä. Tällöin työn tarkoituksena on rat-

kaista käytännön ongelmia ja tuottaa uusia ideoita, käytäntöjä, tuotteita tai palve-
luita. Tutkimuksellisessa kehittämistyössä pyritään saamaan aikaan uusia ratkai-

suja ja käytännön parannuksia. Rantasen & Toikan (2009, 2–3) mukaan kehittä-
mistoiminnan tavoitteena on usein aineellisen tai aineettoman tuotteen kehittämi-

nen tai esimerkiksi prosessin systematisointi ja tehostaminen. Oleellista on, että 
kehitettävä tuote on käyttökelpoinen. Tämä kehittämistyö tehtiin tilaajaorganisaa-

tion, Suomen Tanssiurheiluliiton, käytännön tarpeesta. 
 

Kehittämistoiminnalla pyritään tavoitteeseen, joka on määritelty mahdollisimman 
selkeästi. Tavoitteeseen pyrittäessä työryhmän on helpompi työskennellä, jos ta-

voite on konkreettinen ja kaikkien tiedossa. Selkeän tavoitteen avulla kehittämis-
prosessia voidaan ohjata ja korjata. (Toikka & Rantanen 2009, 75.) Kehittämis-

työhön nimetyllä työryhmällä oli alusta asti selkeä käsitys työn tavoitteesta, laa-
juudesta ja aikataulusta. Työn aikataulussa pitämistä helpottivat työryhmän 

avainhenkilöiden sitoutuneisuus sekä etukäteen sovitut, työryhmän ulkopuolisten 
toimijoiden kanssa pidetyt palaverit ja työn arviointitilaisuudet. Palaveriaikoihin 

tulleiden muutosten vuoksi työryhmällä oli tarve muuttaa myös omaa työskente-
lyaikatauluaan. 
 

Tutkimuksellisen kehittämistyön lähestymistapoja on useita esimerkiksi toiminta-
, tapaus- ja konstruktiivinen tutkimus. Konstruktiivisessa eli rakentavassa lähes-

tymistavassa rakennetaan uusi toimintatapa tai malli (Humak 2022.) Moilanen, 
Ojasalo & Ritalahti (2022) toteavat, että lähestymistapa valitaan kehittämistyön 
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tavoitteen mukaan. Konstruktiivisessa lähestymistavassa tavoitteena on ratkaista 

ongelma luomalla uusi ratkaisu tai konkreettinen tuote, kuten ohje- tai käsikirja, 
malli, metodi tai suunnitelma. Lukka (2022) toteaa omaan tekstiinsä viitaten 

Lukka (2000) konstruktiivisen tutkimusotteen edellyttävän seuraavien kohtien to-
teutumista:  

• Kehittämistyö keskittyy ratkaisua vaativiin tosielämän ongelmiin. 

• Työ tuottaa ratkaisun alkuperäiseen ongelmaan. 

• Tutkija ja työryhmä työskentelevät tiimimäisesti. 

• Kehittämistyö on selkeästi kytketty olemassa olevaan teoreettiseen 
tietämykseen. 

• Työ huomioi eritysiesti kokemuksellisten löydösten reflektoinnin takaisin 
teoriaan.  

 
Tämän opinnäytetyön kehittämistyössä täyttyivät kaikki Lukkan (2022) esittämät 

edellytykset. Kehittämistyö aloitettiin tilaajaorganisaation tarpeesta saada jäsen-
seurojen käyttöön Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelman mukaiset laatukriteerit. 

Työn tuloksena aikaansaatiin tehtävän edellyttämät dokumentit. Tutkija toimi työ-
ryhmän puheenjohtajana ja työryhmä toimi tiiminä. Työryhmän työskentely poh-

jautui Olympiakomitean kirjalliseen ohjeeseen ja työryhmän asiantuntijajäsenet 
käyttivät omaa empiiristä ja ammatillista osaamistaan laatukriteerien rakentami-

seen.   
 

Kehittämistoiminnan dokumentaatiota voidaan pitää käytännön kehittämistoimin-
nan välineenä. Dokumentaationa toimivat esimerkiksi työryhmien muistiot, jotka 

ovat tärkeä osa virallista dokumenttiaineistoa. Muistiot toimivat tiedonvälittäjinä 
sekä kehittämistyöhön osallistuville sidosryhmille että kehittämisen kaarta analy-

soiville arvioijille. Dokumentteina voivat toimia myös erilaiset päiväkirjat. (Toikka 
& Rantanen 2009, 80–81.) Dokumentit voidaan jakaa henkilökohtaisiin kuten kir-

jeet, päiväkirjat ja valokuvat sekä institutionaalisiin kuten raportit, suunnitelmat, 
strategiat ja selvitykset. Lisäksi dokumentit voidaan jakaa yksityisiin eli ei- julkisiin 

ja julkisiin. (Alastalo & Vuori 2021.) Yleisesti dokumentteja on ajateltu tutkimus-
kohdetta koskevana sisällön varastona eli resurssina. Näin ollen dokumenttien 
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sisältöä kuten kuvauksia, selontekoja ja kuvia voi tutkia evidenssinä eli todistus-

aineistona tapahtuneesta. (Prior 2015, 822–826.) Opinnäytetyön aiheena olleen 
kehittämistyön dokumentteina syntyi kokousmuistioita, puheenjohtajan päiväkirja 

ja sähköpostikirjeenvaihto. Näitä dokumentteja käytettiin tutkimustyön aineis-
tona. 

 
Laadullisen tutkimuksen yksi ominaispiirre on kvalitatiivisen aineiston suosimi-

nen. Tällöin aineistona käytetään esimerkiksi tekstejä, keskusteluja, haastatteluja 
ja havainnointipäiväkirjoja. Tyypillistä on myös, ettei aineistoja pyritä muuttamaan 

numeeriseen muotoon. Laadullisessa tutkimuksessa pyritään käyttämään luon-
nollisia aineistoja, jolloin aineistoa tutkitaan sen omassa ympäristössä. Laadulli-

sessa tutkimuksessa tutkija pyrkii olemaan suoraan tekemisissä niiden ihmisten, 
asioiden, käytäntöjen ja tekojen kanssa, joita tutkimus yrittää ymmärtää. (Juhila 

2022.)  Kaikki analysoitava aineisto syntyi kehittämistyön aikana kokousmuisti-
oista, sähköpostikirjeenvaihdosta ja päiväkirjasta. Tutkimuksen tekijä toimi kehit-

tämistyöryhmän puheenjohtajana ja oli koko prosessin ajan keskeisesti mukana 
kehittämistyössä.   

 

6.2 Aineiston keruu ja analyysi 

6.2.1 Aineiston keruu 

Kehittämistyön tutkimuksellinen aineisto koottiin ydintyöryhmän kokousmuisti-

oista, puheenjohtajan pitämästä päiväkirjasta sekä puheenjohtajan ja ydintyöryh-
män ja muiden mukana olleiden toimijoiden välisestä sähköpostikirjeenvaihdosta. 

Sähköpostikirjeenvaihto sisälsi 407 sähköpostiviestiä, tarkasteltavia muistioita oli 
18 ja päiväkirjamerkintöjä 65. Kaikki dokumentit ovat sähköisessä muodossa 

opinnäytetyön tekijän tietokoneella. 
 
Tanssiurheiluliiton seurakehittäjä Katriina Lahti toimi kokousten sihteerinä ja 

koosti kaikista tapaamisista muistion, jonka puheenjohtaja tarkasti ja toimitti säh-
köpostilla kommentoitavaksi ja hyväksyttäväksi kaikille työryhmän jäsenille. 
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Tanssiurheiluliiton sisäisten sidosryhmien, ammattivalmentajien ja seuraedusta-

jien, kanssa järjestetyistä kokouksista ja kokoontumisista Olympiakomitean edus-
tajien kanssa tehtiin myös muistiot. Kaikki muistiot ovat ei-julkisia vain ydintyö-

ryhmän ja toimeksiantajaorganisaation sisäiseen käyttöön tarkoitettuja doku-
mentteja. Lupa muistioiden käyttöön opinnäytetyön aineistona on saatu toimek-

siantajalta. 
 

Työryhmän puheenjohtaja ylläpiti henkilökohtaista päiväkirjaa koko kehittämis-
työn ajan. Päiväkirja on sähköinen Excel-taulukkomuotoinen dokumentti, johon 

puheenjohtaja kirjasi kaikki kehittämistyön edistämiseen tehdyt toimet ja ajankäy-
tön. Dokumentti sisältää merkintöjä kokousten sisällöstä sekä muista kehittämis-

työn etenemiseen vaikuttaneista toimista, kuten kokousmateriaalien valmiste-
lusta, puheluista, sähköpostien lähettämisestä ja vastaamisesta ja dokumenttien 

valmistelusta. Päiväkirjasta selviää kenen tai keiden kanssa on toimittu, miksi, 
millä tavalla ja mahdollinen lopputulema tai tarvittavat jatkotoimet. Päiväkirja on 

ei-julkista aineistoa, jonka käyttöön on oikeus vain opinnäytetyön tekijällä. 
 

Kehittämistyön aikana muodostui laaja sähköpostiaineisto. Ydintyöryhmän pu-
heenjohtaja valmisteli ja lähetti tutustuttavat materiaalit, kokousagendan, kokous-

kutsun sekä muistutukset kokouksista sähköpostilla kaikkiin ydintyöryhmän ko-
kouksiin. Sihteeri Katriina Lahti lähetti tarkastettavat ja valmiit kokousmuistiot pu-

heenjohtajalle ja koko ydintyöryhmälle sähköpostilla. Kokousten välillä esiin 
nousseista, kommentointia vaativista asioista keskustelu käytiin sähköpostilla. 

Yhteydenotot   Olympiakomitean edustajien ja muiden ydintyöryhmän ulkopuolis-
ten toimijoiden välillä hoidettiin myös pääasiassa sähköpostilla. Sähköpostikir-

jeenvaihto on ei-julkista aineistoa, joka on vain kirjeenvaihtoon osallistuneiden 
käytössä. Lupa aineiston käyttöön opinnäytetyön dokumenttiaineistona on saatu 
kaikilta osapuolilta. 

 
6.2.2 Aineiston analyysi 

Kehittämistyössä käytettiin laadullista aineistolähtöistä sisällönanalyysiä. Aineis-
ton analyysi aloitetaan koko aineistoon tutustumalla. Kvalitatiivisen aineiston luo-
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kittelukategoriat kehittyvät syklisesti ja voivat muuttua analyysin aikana. Analyy-

siprosessi on luonteeltaan systemaattinen, muttei jäykkä. Analyysissa yhdistyvät 
analyysi ja synteesi. Luokittelun toteuttaminen perustuu aineiston vertailuun (Sei-

tamaa-Hakkarainen 2014.) Analyysin avulla tutkija käy vuoropuhelua teorian, em-
pirian ja oman ajattelunsa kanssa. Analyysi voi olla aineiston systemaattista läpi-

käymistä, erilaisten näkökulmien ottamista ja aineiston tiivistämistä. Analyysi voi 
olla myös aineiston ryhmittelyä teemoihin ja jakamista erilaisiin kokonaisuuksiin. 

Lopputuloksena pitäisi syntyä jotain enemmän kuin alkuperäisaineisto (Saara-
nen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) 

 
Analyysin vaiheet on kuvattu kuviossa 5. Analyysin aluksi kokosin kaikki materi-

aalit samaan sähköiseen, päivämäärän mukaan ajallisesti etenevään taulukkoon. 
Oman ajattelun selkeyttämiseksi tulostin kaikki muistiot ja järjestin ne saman pe-

riaatteen mukaisesti. Vertailin eri lähteiden sisältöjä päivämääräkohtaisesti ja to-
tesin että kaikissa lähetissä nousi esille kehittämistyöhön liittyvää aineistoa esi-

merkiksi siitä, mitä asioita on käsitelty ja muuta aineistoa, kuten esimerkiksi ide-
oita Tanssiurheiluliiton kehittämisestä. Tältä pohjalta jaoin aineiston kahteen ryh-

mään, joita olivat kehitystyöhön liittyvä sisältö ja muu sisältö. 
 

Toisessa vaiheessa jatkoin kehittämistyöhön liittyvän sisällön analysointia ja ha-
vaitsin, että aineisto sisälsi kehittämistyön etenemiseen liittyvää sisältöä, kuten 

esimerkiksi tietoa kokouksen tuloksista tai suunnitelluista jatkotoimenpiteistä. 
Toinen löydös oli aineisto, joka kuvasi muita kehittämistyöhön liittyviä asioita ku-

ten esimerkiksi Teams-linkkejä, kuittauksia viestien perilletulosta, päiväkirjamer-
kinnät palautteesta työryhmän jäsenelle tai lyhyitä ok tai hyväksyn kommentteja 

tarkastettavan muistion sisällöstä. Nimesin aineistot kehittämistyön etenemiseen 
liittyväksi sisällöksi ja muuksi kehittämistyöhön liittyväksi sisällöksi. 
 

Kolmannessa vaiheessa jaoin kehittämistyön etenemiseen liittyvän sisällön nel-
jään kehittämistyön etenemiseen liittyvään osaan: toimintaympäristö, rakentami-

nen, ulkopuolinen arviointi sekä hyväksyminen ja käyttöönotto. Toimintaympä-
ristö sisälsi aineiston, joka kuvasi tilannetta ennen varsinaisen laatukriteerityön 

aloittamista sekä kuvaukset ydintyöryhmän kokoonpanosta ja toimintatavoista. 
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Rakentaminen käsitteli laatukriteerien rakentamisprosessia eli konkreettisia ta-

pahtumia työn etenemisessä. Ulkopuolinen arviointi osa koostui esimerkiksi 
Olympiakomitean edustajien arvioista ja muutosehdotuksista. Hyväksyminen ja 

käyttöönotto otsikon alle kokosin esimerkiksi Olympiakomitean ohjausryhmän pa-
lautteet ja ohjeet sekä laatukriteerien käyttöönottoa käsittelevän aineiston. 

 
Neljännessä vaiheessa tein synteesin kunkin osan aineistosta erikseen ja vielä 

lopuksi synteesin eri osien välillä niin että kehittämistyön toteutuksesta muodos-
tuisi mahdollisimman selkeä ja ymmärrettävä kokonaisuus ulkopuoliselle lukijalle. 

Kehitystyön toteutuksen kuvauksessa annoin osioille paremmin sisältöä kuvaa-
vat nimet: Toimintaympäristö, Laatukriteerien rakentaminen, Laatukriteerien 

ydintyöryhmän ulkopuolinen arviointi sekä Laatukriteerien hyväksyminen ja käyt-
töönotto. 

 
Kuvio 5. Aineiston analyysi (Koivula 2022a) 
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7 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS 

7.1 Toimintaympäristö 

Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelman ydintyöryhmään (jatkossa Ydintyöryhmä) 
kuuluivat Tanssiurheiluliiton liittohallituksen päätöksellä elokuusta 2021 alkaen:  

•  ydintyöryhmän puheenjohtaja ja opinnäytetyön tekijä Pirjo Koivula, joka 
toimii myös Tanssiurheiluliiton rock’n’swing -tanssien lajipäällikkönä, 

ammattivalmentajana, valmentajakouluttajana ja seura-aktiivina  

• Tanssiurheiluliiton toiminnanjohtaja Auli Korhonen  

• Tanssiurheiluliiton seurakehittäjä Katriina Lahti, ydintyöryhmän sihteeri 

• Tanssiurheiluliiton huippu-urheiluvaliokunnan puheenjohtaja, 
fysiikkavalmentaja Pasi Lind  

• vakio- ja latinalaistanssien ammattivalmentaja, seura-aktiivi ja 
valmentajakouluttaja Harri Antikainen 

• vakio- ja latinalaistanssien ammattivalmentaja ja seura-aktiivi Carola 
Tuokko  

•  rock’n’swing -tanssien ammattivalmentaja, valmentajakouluttaja ja seura-
aktiivi Tommi Koivula.  

Ydintyöryhmän lisäksi laatukriteerityön aikana kuultiin seurakentän muita seura-

edustajia, ammattivalmentajia sekä Olympiakomitean edustajia. Tanssiurheilulii-
ton liittohallitus ja Olympiakomitean ohjausryhmä toimivat kriteerityön dokument-

tien hyväksyjinä.  
 

Kokousten työskentelytapana käytettiin aivoriihityyppistä keskustelua ja ideointia. 
Työskentelyn pohjana toimi kulloinkin työstettävänä ollut esityslista ja kirjallinen 

aineisto. Näkemyksiä reflektoitiin, kunnes aikaan saatiin kaikkia tyydyttävä lop-
putulos. Vapaata keskustelua käytiin runsaasti. Työpajatyyppisiä kokouksia käy-

tettiin myös kriteerien reflektoimiseen eri asiantuntijaryhmien kanssa. Asiantunti-
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jaryhmiä muodostivat seurojen edustajat ja huippu-urheilijoiden ammattivalmen-

tajat, Olympiakomitean edustaja Anna Kirjavainen sekä Olympiakomitean oh-
jausryhmä. 

 
Ydintyöryhmä oli valmistellut kesän 2021 aikana peruskriteerit ja ohjauksen ja 

valmennuksen linjan prototyypin, jotka Olympiakomitean seuratoiminnan asian-
tuntija Anna Kirjavainen ja Olympiakomitean ohjausryhmä olivat hyväksyneet. 

Kirjavaiselta oli laatukriteerityön tueksi saatu sähköpostilla Olympiakomitean vi-
rallinen laatukriteerien työpohja sekä Olympiakomitean Tähtiseura-ohjelman oh-

jausryhmän hyväksymät Judo-, Cheerleading-, Tennis- ja Taitoluisteluliittojen 
laatukriteeristöt. Edellä mainittujen liittojen laatukriteeristöjen käyttöön oli Olym-

piakomitean edustajan kysymä kyseisten liittojen suostumus (Kirjavainen 2021a). 
Edellä mainitut materiaalit toimitettiin ydintyöryhmälle ja näiden materiaalien poh-

jalta ydintyöryhmä aloitti laatukriteerityön elokuussa 2021.  
 

Ydintyöryhmän puheenjohtaja ja seurakehittäjä kävivät läpi A. Kirjavaiselta saa-
dut dokumentit ja vertailivat kriteeristöjen sisältöä, jaottelua sekä visuaalista esil-

lepanoa. Vertailevan työn ja käydyn keskustelun pohjalta työpari päätyi esittä-
mään ydintyöryhmälle Judoliiton laatukriteeristön käyttämistä Liiton laatukriteeri-

työn pohjana. Esityksen perusteina olivat samankaltaisuudet urheilutoiminnan ja 
seuratoiminnan laadullisissa tekijöissä, sekä Judoliiton tekemä Olympiakomitean 

työpohjan muotoilu.  
 

Laatukriteerityön aloituskokoukseen kutsuttiin ydintyöryhmän lisäksi kolmen las-
ten ja nuorten sekä aikuisten Tähtiseura-ohjelmassa jo mukana olevan seuran 

edustajia. Kutsuttujen seurojen edustajilla oli mahdollisuus osallistua tapaamisen 
joko paikan päällä tai etäyhteydellä. Kokous järjestettiin 2.9.2021 Taitotalolla Hel-
singissä. Edellisissä kokouksissa oli aikataulutettu myös Tanssiurheiluliiton am-

mattivalmentajille ja edellä mainituille seuraedustajille järjestettävä tilaisuus arvi-
oida ja esittää muutoksia laatukriteereihin etäkokouksessa 23.9.2021.  
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7.2 Laatukriteerien rakentaminen 

Esitys Judoliiton laatukriteeristön käyttämisestä työryhmän laatukriteerityön poh-
jana toimitettiin kokoukseen kutsutuille etukäteen sähköpostilla ja pyydettiin tu-

tustumaan erityisesti Urheilutoimintaa koskeviin kriteereihin, sekä pohtimaan kri-
teerien sisältöä oman lajin näkökulmasta (Koivula 2021). Huippu-urheilivaliokun-

nan puheenjohtaja P. Lind työryhmineen oli valmistellut kokouksessa esiteltä-
väksi ja kommentoitavaksi Huippu-urheilijan polun, joka on osa Urheilutoiminta- 

osa-alueen laatukriteeristöä. Kokoukseen kutsutuista ydintyöryhmän ulkopuoli-
sista seurojen edustajista paikalla oli kaksi. 

 
Kokous aloitettiin Urheilijan polun esittelyllä. Taustaksi työn esittelylle P. Lind ker-

toien, että työryhmä oli käyttänyt esityksen pohjana Suomen Tanssiurheiluliiton 
Tanssiurheilun muutosryhmän esitystä vuodelta 2011. Huippu-urheilijan polku oli 

jaettu kolmeen ikä- ja taitotasovaiheeseen: kansallisen tason tanssiurheilijat 12–
16 vuotta, kansainväliselle tasolle tähtäävät tanssiurheilijat 14–20 vuotta ja kan-

sainvälisen tason tanssiurheilijat yli 18 v. Kunkin ikäryhmän sisällä avattiin viisi 
eri tulos-, harjoittelu-, valmennus-, elämäntapa- ja tukiverkostoon liittyvää tavoi-

tetta. Esittelyn jälkeen ryhmä keskusteli aktiivisesti esityksen sisällöstä, ikä-
luokista ja ikäluokille asetetuista tavoitteista. Keskustelun lopputulemana päätet-

tiin tehdä pieniä sisällöllisiä muutoksia tavoitteiden sisältöihin, jotta polku olisi kai-
kilta osin mahdollisimman loogisesti etenevä. Tämän jälkeen esiin nousi iso pe-

riaatteellinen kysymys siitä, pitäisikö polkuun sisällyttää myös ikäryhmä 6–12 
vuotta. Vilkkaan keskustelun jälkeen rakennettiin ikäryhmälle tavoitteet edellä 

mainituille osa-alueille. Koska ikäryhmän lisäämisestä dokumenttiin oli esillä 
useita perusteltuja kantoja, päätettiin asia viedä A. Kirjavaisen kommentoitavaksi.    

 
Ydintyöryhmä ja seuraedustajat hyväksyivät Judoliiton laatukriteeristön käyttämi-
sen työpohjana. Kriteereitä käytiin läpi yksi kerrallaan verraten Olympiakomitean 

työpohjaa ja Judoliiton laatukriteerejä. Samalla keskusteltiin siitä, miten kyseinen 
laatutekijä toteutuu nyt ja miten sen halutaan jatkossa toteutuvan Tanssiurheilu-

liiton seuroissa huippu-urheilun näkökulmasta. Työryhmän kokoonpanon laaja-
alainen valmennus- ja seuratoimintaosaaminen sekä pitkä työkokemus huippu-
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urheilijoiden kanssa työskentelemisestä helpottivat kriteerien työstämisestä. Sa-

namuotojen muotoilu mahdollisimman yksiselitteiseen ja helposti ymmärrettä-
vään muotoon oli ajoittain haastavaa. Toiminnanjohtajan vahva kokemus doku-

menttien laatimisessa helpotti kirjaamistyötä.  
 

Tavoitteiden mukaisesti kokous ehti keskustella ja sisällöllisesti muotoilla kaikki 
Urheilutoimintaan kuuluvat osa-alueet: kansainvälinen vaatimustaso, urheilijan 

polku, valmennuskäytännöt sekä valmennuksen tukitoimet. Tämä kokonaisuus 
sisältää 23 yksittäistä laatutekijää. Kokouksessa päätettiin liittää Tanssiurheilulii-

ton Huippu-urheilun tiedostoihin TanssiDance ry:n tekemän Tukeen ohjaamisen 
malli, jossa kuvataan valmennustiimin käyttöä ja väyliä ratkottaessa esiin nouse-

via ongelmatilanteita urheilijoiden harjoittelun arjessa. 
 

Loput laatukriteeristön osa-alueet kokous päätti jättää etukäteen pohdittaviksi ja 
ryhmän työstettäviksi seuraavassa etäkokouksessa 15.9.2021. Urheilijan polku 

ja kokouksessa tehdyt Urheilutoiminnan laatutekijät päätettiin lähettää sähköpos-
tilla Olympiakomitean A. Kirjavaiselle tutustuttaviksi ennen 8.9.2021 sovittua etä-

tapaamista. Tapaamiseen A. Kirjavaisen kanssa oli kutsuttu ydintyöryhmän pu-
heenjohtaja, seurakehittäjä ja Tanssiurheiluliiton toiminnanjohtaja. Vastauksena 

materiaalit sisältäneeseen sähköpostiin Kirjavainen halusi siirtää etätapaamisen 
syyskuun puoliväliin (Kirjavainen 2021b). 

 
Seuraavassa sovitussa etäkokouksessa 15.9.2021 ei paikalle päässyt kukaan 

kutsuttujen seurojen edustajista, joten sovittujen asioiden käsittelyä jatkettiin 
ydintyöryhmällä. Kriteerien rakentamista jatkettiin samalla työskentelytavalla kuin 

edellisessä kokouksessa. Etäkokous toimintaympäristönä hieman rajoitti keskus-
telun laajuutta, mutta selkeällä puheenvuorojen jakamisella jokainen sai tuotua 
esille oman näkemyksensä käsiteltäviin kriteereihin. Kokouksen aikana työstettiin 

laatukriteeristön osa-alueet Seuran ihmiset sekä Johtaminen ja hallinto. Nämä 
kokonaisuudet sisältävät 29 kriteeriä. Koska viimeistä osa-aluetta Aineelliset re-

surssit ei ehditty käsitellä kokouksessa, se päätetiin jättää seuraavaan etäko-
koukseen 23.9.2021, joka pidettiin ennen ammattivalmentajille ja seuraedustajille 

järjestettävää keskustelu- ja kuulemistilaisuutta. Etätapaaminen A. Kirjavaisen 
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kanssa siirtyi aikataulujen sovittamisvaikeuksista ja Olympiakomitean ohjausryh-

män sisällä tapahtuneista muutoksista johtuen pidettäväksi 8.10.2021.  
 

Kolmas kokoontuminen laatukriteerien tekemistä varten pidettiin etäkokouksena 
23.9.2021. Paikalle oli kutsuttu myös seurojen edustajat, joista kukaan ei pystynyt 

osallistumaan kokoukseen. Ydintyöryhmä jatkoi vahvaa, keskustelevaa asiantun-
tijatyötä jo tutuksi tulleella työskentelytavalla. Työryhmä työsti kymmenen kritee-

riä osa-alueelle Aineelliset resurssit, sekä kävi vielä läpi kaikki aiemmin luonnos-
tellut osa-alueet tarkastellen sisältöä ja kieliasua selkeän kokonaisuuden varmis-

tamiseksi. Lisäksi valmistauduttiin ydintyöryhmän kokouksen jälkeen alkavaan 
ammattivalmentajien ja seuraedustajien etätapaamiseen käymällä läpi muita kä-

siteltäviä dokumentteja. Ammattivalmentajat, joilla on vankin tuntemus ja näke-
mys liiton urheilutoiminnan ohjaukseen ja valmennukseen, ovat tärkeä sidos-

ryhmä huippu-urheilutoiminnassa. 
 

Ammattivalmentajien etäkokoukseen 23.9.2021 oli kutsuttu ydintyöryhmän li-
säksi neljä Tanssiurheiluliiton aktiivista huippu-urheilijoiden valmentajaa, sekä 

kolme seurojen edustajaa arvioimaan ja kommentoimaan laatukriteereitä sekä 
muita luonnosteltuja dokumentteja. Aikaisemmin valmiiksi saadut laatukriteerien 

osa-alueet, Urheilijan polku sekä Tukeen ohjaamisen malli, lähetettiin kutsutuille 
etukäteen tutustuttavaksi. Juuri ennen kokousta valmiiksi saatu laatukriteerien 

osa-alue Aineelliset resurssit päätettiin esitellä osallistujille kokouksessa.  
 

Etätapaamiseen osallistui yksi kutsutuista ammattivalmentajista eikä ketään kut-
sutuista seurojen edustajista. Paikalla ollut ydintyöryhmän ulkopuolinen ammat-

tivalmentaja toimii myös seura-aktiivina, joten hänellä oli kompetenssi kaikkien 
dokumenttien sekä laatukriteerien osa-alueiden arvioimiseen. Ydintyöryhmä sai 
kiitosta hyvin tehdystä työstä. Materiaalit käytiin läpi keskustellen dokumentti ker-

rallaan, työryhmän vastatessa ulkopuolisen edustajan esille nostamiin kysymyk-
siin. Avoimen keskustelun ja esille tulleiden muutosehdotusten pohjalta Laatukri-

teereihin päätettiin tehdä joitain muutoksia.  
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7.3 Laatukriteerien ydintyöryhmän ulkopuolinen arviointi 

Valmistellut dokumentit lähetettiin sähköpostilla Olympiakomitean A. Kirjavaiselle 
luettavaksi ennen etäpalaveria 8.10.2022. Tapaamisessa paikalla olivat ydintyö-

ryhmän puheenjohtaja, seurakehittäjä ja A. Kirjavainen. Kirjavainen kiitti työn ete-
nemistä ja tehdyn työn määrää. Huippu-urheilijan polku sai erityiskiitoksen. Kirja-

vainen piti hyvänä asiana polun aloittamista lapsi-ikäluokasta.  Palautteena Laa-
tukriteereistä Kirjavainen ehdotti pieniä muutoksia osa-alueille Urheilutoiminta ja 

Johtaminen hallinto sekä muutamia muutoksien kriteerien rakenteelliseen sijoit-
teluun dokumentissa. Kirjavainen toi erityisesti esille tarpeen kirjata auditoitavan 

seuran strategiaan näkyviin ammattimaistumisen suunnitelman ja tavoitteet.  
 

Ydintyöryhmän etäpalaverissa 11.8.2022 pureuduttiin Olympiakomitean edusta-
jalta saatuun palautteeseen. Olympiakomitean kokouksesta tehty muistio käytiin 

läpi, keskusteltiin palautteesta ja tehtiin palautteen ja keskustelun synteesinä tar-
vittavat muutokset laatukriteerit-dokumenttiin. Samassa yhteydessä varmistettiin, 

että peruskriteereistä poistetut kriteerit löytyvät laatukriteerit dokumentista. Ko-
kouksen pohjalta syntyneet uudet dokumentit toimitettiin A. Kirjavaiselle, joka vei 

ne Olympiakomitean kesälajien lajiryhmävastaavan Olli-Pekka Kärkkäisen arvi-
oitaviksi. Seuraava ydintyöryhmän etätapaaminen sovittiin 25.10.2021 jolloin 

agendalla oli dokumenttien tarkastelu ja korjaukset Kärkkäiseltä saadun palaut-
teen pohjalta Tanssiurheiluliiton liittohallituksen kokoukseen 7.11.2021.  

 
Palaute Kärkkäiseltä saatiin sähköpostilla 26.10.2021. Palautteessa kiitettiin teh-

tyä työtä ja ehdotettiin lähinnä yksittäisten sanojen korvaamista toisella kuten ”ur-
heilupsykologi” korvattavaksi sanalla ”psyykkinen valmentaja”. Kärkkäinen oli so-

pinut A. Kirjavaisen kanssa, että Kirjavainen vie Tanssiurheiluliiton ohjelmaa 
eteenpäin Olympiakomitean ohjausryhmässä (Kärkkäinen 2021.)  
 

Seuraava ydintyöryhmän etäpalaveri siirrettiin aikatauluvaikeuksien ja Kärkkäi-
sen palautteen saapumisajankohdan vuoksi päivälle 27.10.2021. Ydintyöryhmä 

käsitteli Kärkkäiseltä saadun palautteen ja teki tarvittavat muutokset dokument-
tiin. Kokouksessa käsiteltiin myös päivitetty ”Tukeen ohjaamisen malli”. Työ-

ryhmä valitsi ja valmisteli Tanssiurheiluliiton liittohallituksen kokoukseen menevät 
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dokumentit. Työryhmän puheenjohtaja toimitti dokumentit liittohallituksen ko-

kouksen esityslistalle lisättäviksi ja liittohallituksen jäsenten tutustuttavaksi.  
 

7.4 Laatukriteerien hyväksyminen ja käyttöönotto 

Liittohallitus hyväksyi kaikki toimitetut dokumentit, mukaan lukien laatukriteerit ja 

Huippu-urheilijan polku (liite 1) kokouksessaan 7.11.2022 (Tanssiurheiluliitto 
2022h). Samalla Tanssiurheiluliitto sitoutui osaltaan asiakirjojen sisältämiin toi-

minta- ja työtapoihin sekä niiden toteuttamiseksi tarvittaviin muutoksiin. Liittohal-
lituksen päätöksen jälkeen työryhmän puheenjohtaja informoi asiasta A. Kirja-

vaista. Ohjeet valmistautumiseen ja kutsu Huippu-urheiluseuratoiminnan ohjaus-
ryhmän kokoukseen 22.11.2021 saatiin A. Kirjavaiselta. Kokoukseen pyydettiin 

tekemään noin 10–15 minuutin diaesitys perus- ja laatukriteerien esittelemisen 
tueksi.  Tanssiurheiluliitosta osallistujiksi kutsuttiin toiminnanjohtaja, seurakehit-

täjä ja ydintyöryhmän puheenjohtaja. (Kirjavainen 2021c.)  
 

Olympiakomitean ohjausryhmään kuuluivat  

• A. Kirjavainen, puheenjohtaja 

• Jaana Tulla jäsen- ja seuratoimintayksikön johtaja 

• Minna Blomqvist urheilupedagogiikan johtava asiantuntija Huippu-urheilun 
instituutti (KIHU)  

• Jarno Parikka urheiluakatemiaohjelaman asiantuntija  

• Jani Tanskanen lajiryhmävastaava.   

Sisällöltään kokous eteni diaesityksen sisältämästä alustuksesta ohjausryhmän 
ydintyöryhmälle antamaan palautteeseen. Kokous toteutettiin etäyhteydellä. 

 
Palautteessaan ohjausryhmä kiitti monisanaisesti tehdystä työstä ja arvioi työn 

laajaksi kokonaisuudeksi, jossa on otettu huomioon kaikki oleellinen. Laatukritee-
rien osalta positiivista palautetta saatiin ammattimaistumisen huomioimisesta val-

mennuksen ja operatiivisen toiminnan osalta. Oppilaitosyhteistyön ja verkostoitu-
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misen selkeämpää esilletuontia esitettiin lisättäväksi tekstiin ja toiminnan lä-

pinäkyvyyden tärkeyttä seuratoiminnassa korostettiin. Kirjavainen antoi aikaa 
mahdollisten muutosten tekemiselle 1–2 viikkoa. 

  
Ydintyöryhmä kokoontui etäpalaveriin keskustelemaan ohjausryhmältä saadun 

palautteen pohjalta ja arvioimaan esitettyjen muutosten tarpeellisuutta 7.12.2021. 
Kokouksessa ydintyöryhmä päätti, ettei tarvetta muutoksille ole. Laatukriteerit toi-

mitettiin A. Kirjavaiselle 8.12.2021 vielä kertaalleen tarkastettaviksi, jonka jälkeen 
Kirjavainen toimitti ne julkaistavaksi Suomisport verkkopalveluun ja sitä kautta 

seurojen käyttöön.  
 

Olympiakomiteassa tapahtuneiden henkilömuutosten seurauksena tietojen jul-
kaisu Suomisport palvelussa viivästyi ja 31.1.2022 Olympiakomitean seura- ja 

jäsentoiminta koordinaattori Suvi Voutilainen lähetti vielä tarkastuspyynnön sisäl-
lön ja oikeinkirjoituksen osalta. Ydintyöryhmä tarkasteli laatukriteerien ulkoasua 

ja pohti asettelua auditoitavan seuran ja auditoijan näkökulmasta. Joissakin kri-
teerikohdissa oli kaksi vaatimusta samassa kriteerissä, joten keskustelun jälkeen 

päädyimme jakamaa nämä kriteerit kahdeksi eri kriteeriksi. Näillä toimenpiteillä 
kriteerien sisältö ei muuttunut. Lopullinen versio Laatukriteereistä toimitettiin S. 

Voutilaiselle julkaistavaksi Suomisport sivustolla 9.2.2022. Tanssiurheiluliitto jul-
kaisi laatukriteerit omalla verkkosivullaan heti tämän jälkeen (Liite 2) (Tanssiur-

heiluliitto 2022h). 
 

Laatukriteerien valmistumisen ja julkaisun jälkeen projektin johtoon siirtyi seura-
kehittäjä Katriina Lahti. Keväällä 2022 Tanssiurheiluliitto tiedotti lasten ja nuore-

ten sekä aikuisten Tähtiseuroja mahdollisuudesta hakea huippu-urheilun Tähti-
seura-ohjelmaan. Peruskriteerit täyttäviä seuroja ohjelmaan haki kolme. Tans-
siurheiluliiton liittohallitus hyväksyi ydintyöryhmän esityksestä kaikki hakeneet 

seurat Huippu-urheilun Tähtiseurapolulle. 
 

Ensimmäinen ohjelmaan valittujen seurojen yhteinen tapaaminen järjestettiin 
30.9.2022. Mukana olevien seurojen Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelman mu-

kaiset auditoinnit on aikataulutettu vuodelle 2023, joista ensimmäinen auditoi-
daan jo tammikuussa. Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelmaan mukaan valituille 
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seuroille laatukriteerien käyttöönotto antaa työkaluja seuratoiminnan jatkuvaan 

parantamiseen ja seurantaan huippu-urheilun näkökulmasta. Huippu-urheilun 
laatukriteerien sisällön jalkauttaminen päivittäiseen seuratoimintaan nostaa sekä 

operatiivisen että valmennusjohdon toiminnan laatua ja vie seuroja kohti ammat-
timaista toimintaa.   
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8    POHDINTA 

8.1 Kehittämisprosessin arviointia 

Toimeksiantajan määrittelemä ydintyöryhmän tehtävä, Tähtiseura-ohjelman 
Huippu-urheilun laatukriteerien rakentaminen ja käyttöönotto Suomen Tanssiur-

heiluliitossa saatiin toteutettua kiitettävästi. Laatukriteerityö valmistui aikatau-
lussa, Olympiakomitean henkilövaihdoksista johtuvasta dokumenttien julkaisun 

viivästymisestä huolimatta. Laatukriteerien hyväksyminen Olympiakomitean joh-
toryhmässä ja Tanssiurheiluliiton liittohallituksessa ovat merkki laatukriteerityön 

laadusta. Seurojen valinta Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelmaan ja seurojen siir-
tymien laatukriteerityön käytännön toteutusvaiheeseen omissa työskentely-ym-

päristöissään kertoo laatukriteerien käyttöönoton onnistumisesta. Olympiakomi-
tean Suomisport -sivustolle ja Huippu-urheilun Tähtiseurapolulle kirjaamisessa 

oli tapahtunut joitakin virheitä, mutta virheet korjataan vuoden 2023 aikana.   
 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli kuvata laatukriteerien rakentaminen ja käyttöön-
otto prosessin aikana syntyneiden dokumenttien, kokousmuistioiden, sähköpos-

tikirjeenvaihdon ja puheenjohtajan päiväkirjan avulla. Pyrin työssäni kuvaamaan 
prosessin totuudenmukaisesti, loogisesti etenevällä ja helposti luettavalla tavalla. 

Tulevaisuudessa selviää kuinka paljon opinnäytetyö herättää kiinnostusta Tans-
siurheiluliiton seuratoimijoissa ja kuinka moni opinnäytetyön lukee. Mielenkiin-

toista on myös seurata, käyttääkö joku opinnäytetyötä dokumenttina omassa tut-
kimuksessaan tai herättääkö työ innostusta jatkotutkimukseen. Toivottavasti 

muut Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelmaan lähtevät liitot käyttävät opinnäyte-
työtä omassa laatukriteerityössään esimerkkinä yhdestä tavasta toteuttaa laatu-

kriteerityö ja näin helpottavat omaa prosessiaan. Olympiakomitea voi hyödyntää 
opinnäytetyötä Huippu-Urheilun Tähtiseura-ohjelman laatukriteerityön konkreet-

tisena kuvauksena, kertoessaan uusina mukaan lähteville lajiliitoille konkreetti-
sen esimerkin siitä, miten työ voi edetä.  

 
Ohjelman vaikutukset huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelmaan mukaan lähtenei-

den seurojen toiminnan laatuun, toiminnan ammattimaistumiseen ja urheilijoiden 
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menestymiseen nähdään konkreettisesti parin vuoden sisällä. Tanssiurheiluliiton 

tavoitteiden saavuttamiseen lisääntyneestä huippu-urheilijoiden määrästä ja kan-
sainvälisen huipun saavuttamisesta ja siellä pysymisestä menee useita vuosia. 

Hyödyt Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelman mukaisten laatutekijöiden siirtymi-
sestä seurojen arkeen ja sitä kautta urheilijoiden harjoitteluolosuhteiden ja urhei-

lemisen edellytysten paraneminen näkyy vähitellen seurojen kehittäessä toimin-
taansa. Näiden tavoitteiden saavuttamista ja muutosten näkymistä seurojen toi-

minnassa seuraan mielenkiinnolla. Toivon, että urheilijat ovat suurin hyötyjä 
tässä toiminnassa.   

 
Työryhmän työskentelytapa, keskustelut ja aivoriihi, ja etukäteen tutustuttavaksi 

lähetetyt kokouksessa käsiteltävät materiaalit mahdollistivat osallistujille omien 
näkemysten pohtimisen valmiiksi ennen kokousta. Ennakkoon lähetetyt materi-

aalit ja selkeä kokousagenda nopeuttivat ajatusten esille tuomista ja konkreettis-
ten kriteerien aikaansaamista. Vapaan ja avoimen keskustelun seurauksena syn-

tyi runsaasti uusia ideoita Tanssiurheiluliiton toiminnan kehittämiseen. Johtami-
sen näkökulmasta työskentelytavan hallinta oli ajoittain haastavaa. Erityisesti lä-

hitapaaminen, pitkän Korona-ajan jälkeen, tuotti runsaasti ajatuksenvaihtoa ja 
puheenjohtajan yhdeksi tärkeäksi tehtäväksi muodostui puheenvuorojen tasa-

puolinen jakaminen ja jopa keskustelun rajaaminen aikataulussa pysymisen var-
mistamiseksi. Työryhmän sisäinen työskentely oli sujuvaa ja muita ryhmän jäse-

niä kunnioittavaa. Työskentelyssä toteutuivat kiitettävällä tavalla Tanssiurheilulii-
ton arvot yhdessä, myönteisesti, rohkeasti, kunnioittavasti ja vastuullisesti (Tans-

siurheililiitto 2022f). 
 

Laatukriteerityön aloitusta helpotti Judoliiton laatukriteerien käyttäminen työn 
pohjana. Kaikkien kriteerien pohdinta ja uudelleen muotoilu oman lajin seura- ja 
urheilutoiminnan käytäntöihin sopiviksi pakotti ydintyöryhmän jäsenet paneutu-

maan lajin toimintakulttuuriin laaja-alaisesti ja syvällisesti. Kahden eri lajiperheen, 
Vakio- ja latinalaistanssien ja Rock’n’swing -tanssien, mukanaolo laatutyössä toi 

esille seurojen lajisidonnaiset keskenään osittain erilaiset toimintakulttuurit ja -
tavat toiminnan eri osa-alueilla. Tämä vaikutti osaltaan laatukriteerien muotoiluun 

niin, ettei kirjaustavalla aseteta seuroja lajivalikoiman vuoksi eriarvoiseen ase-
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maan. Laatukriteerien sisällön ja kirjaustavan huolellisella pohdinnalla mahdollis-

tettiin myös lajiliiton muiden lajiperheiden esimerkiksi Breaking ja Performing 
Arts- lajen ottaminen myöhemmin mukaan Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjel-

maan.   
 

Laatukriteerityön aikana seuroille ja ammattivalmentajille luotiin mahdollisuus 
kommentoida ja siten suoraan vaikuttaa laatukriteerien sisältöön. Edellä mainit-

tujen tahojen osallistuminen kommentointiin oli kuitenkin vähäistä, vain kahden 
seuran edustajat ja yksi ammattivalmentaja osallistui kokouksiin. Ydintyöryhmän 

kokoonpanosta kuitenkin löytyi vahvaa seuratoimintaosaamista, kun neljä työryh-
män jäsentä toimii seurojen hallituksissa. Myös ammattivalmentajanäkemys tuli 

huomioitua laatukriteerien sisällössä heti kehittämistyön alusta alkaen, koska 
ydintyöryhmän jäsenistä neljä toimii ammattivalmentajana. 

 
Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelman laatukriteerien ja muiden dokumenttien 

luominen toi mukanaan tarpeen tarkastella Tanssiurheiluliiton toimintatapoja ja 
toimintakulttuuria sekä dokumentointia uudesta näkökulmasta. Tehty laatukritee-

rityö ja käydyt keskustelut poikivat useita hyviä kehittämisehdotuksia koulutuk-
seen, kilpailutoimintaan, seurayhteistyön kehittämiseen, maajoukkuetoimintaan 

sekä Yläkoululeiritykseen. Kehitysehdotuksia kirjattiin kokousmuistioihin, josta ne 
koottiin ”to do”-listalle. Tällä listalla on myös kehittämiskohteita, jotka koskevat 

Tanssiurheiluliiton toimintaa ja käytäntöjä. Liittohallitus hyväksyi ”to do”-listan 
muiden dokumenttien mukana kokouksessaan 7.11.2021 ja näin ollen sitoutui 

edistämään listalla olleita asioita. Vaikka laatukriteerien sisältö on sidoksissa 
Tanssiurheiluliiton toimintakulttuuriin ja arvoihin on sama kehittämistyön malli 

käyttökelpoinen myös muilla lajiliitoilla. 
 
Kehittämistehtävän rajaaminen heti työn alkuvaiheessa oli hyvä valinta ja var-

misti, ettei yksin toteutetusta opinnäytetyöstä tullut minulle liian suuri urakka. 
Hankaluudet tutkimusmenetelmän valinnassa pakottivat minut tutustumaan use-

aan menetelmään syvällisesti ja eri menetelmiä omaan kehittämistehtävään pei-
laten. Tutkimuksellisen lähestymistavan sisäistäminen edellytti keskusteluja oh-

jaavien opettajien ja oman mentorini, K. Lahti, kanssa. Keskustelut lisäsivät omaa 
ymmärrystäni tutkimuksen luonteesta ja lähestymistavasta. Toimeksiantajan 
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edustajan osallistuminen kehittämistyöhön ydintyöryhmän jäsenenä, helpotti kes-

kustelua opinnäytetyön toteutukseen liittyvissä kysymyksissä.  Muilta osin opin-
näytetyön tekeminen sujuin mutkattomasti. Tiedonkeruu ja käytettävän materiaa-

lin valinta olivat mielenkiintoisia työvaiheita. Analysoitavan aineiston keruu ja 
analyysin tekeminen olivat kuin palapelin purkamista ja kokoamista. Opinnäyte-

työn opponentin positiivinen ja rakentava palaute sekä kannustava asenne aut-
toivat omalta osaltaan lopputulokseen pääsemisessä.  

 

8.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Hyvän tieteellisen käytännön mukaan tutkija on vastuussa tutkimuksesta ja sen 
kulusta sekä puolueeton tutkimustuloksista. Tutkimus suunnitellaan ja toteute-

taan ja siitä raportoidaan tutkimuksen vaatimusten edellyttämällä tavalla. Tarvit-
tavat tutkimusluvat hankitaan ja eettisyydestä huolehditaan. Tutkija kunnioittaa 

muiden tutkijoiden tekemää työtä ja viittaa heidän tutkimuksiinsa asianmukaisella 
tavalla. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2002.)  

 
Tutkimuksellisen kehittämistyön luonteeseen kuuluu, että tutkija on itse osa työ-

ryhmää, joten täydellistä objektiivisuutta ei voida saavuttaa. Kehittämistyön eetti-
syys varmistettiin hankkimalla tutkimuslupa toimeksiantajalta sekä kysymällä 

erikseen lupa kunkin henkilön nimen ja työnimikkeen julkaisemiseen. A. Kirjavai-
nen myönsi luvan suullisesti prosessin alussa, jolloin kerroin tekeväni laatukritee-

rityöstä opinnäytetyön (Kirjavainen 2021b). Olympiakomitean lajiryhmävastaa-
valta sain luvan tietojen käyttämiseen sähköpostilla. Ydintyöryhmä jäseniltä pyy-

sin luvan henkilökohtaisesti sähköpostilla, jossa kerroin mihin ja miten tietoja käy-
tetään (Koivula 2022d). Antti Paananen antoi luvan keskustelussa esiin noussei-

den kommenttien käyttämiseen sähköpostilla. Samalla hän tarkasti ja hyväksyi 
tekstin sisällön. (Koivula 2022b.) Luvan Olympiakomitean ohjausryhmä jäsenten 
nimien ja ammattinimikkeiden käyttämiseen sekä Olympiakomitean kuvapankki-

materiaalin käyttöoikeiden opinnäyteyössä sain Tähtiseura-ohjelman asiantunti-
jalta Eija Alajalta suullisesti (Alaja 2022). Oikeudet ja linkin kuvapankin kuviin sain 
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sähköpostilla S. Voutilaiselta, kuten myös luvan hänen tietojensa käyttöön (Vou-

tilainen 2022). Luvan Tanssiurheiluliiton kuvamateriaalin käyttämiseen sain toi-
minnanjohtaja A. Korhoselta sähköpostilla (Koivula 2022c). 

 
Kehittämistyön etenemisen luotettavaan kuvaamiseen käytettiin jokaisesta ko-

kouksesta tehtyjä kirjallisia muistioita. Työryhmän sihteerinä toiminut seurakehit-
täjä toimitti muistiot tarkastettavaksi ensin työryhmän puheenjohtajalle ja sen jäl-

keen ydintyöryhmän muiden jäsenten luettavaksi ja kommentoitavaksi. Näillä pe-
rusteilla muistioiden sisältämää informaatiota voidaan pitää luotettavana kuvauk-

sen kokousten sisällöstä ja kulusta. Sähköpostikirjeenvaihto on kokonaisuudessa 
taltioitu puheenjohtajan sähköpostitilille omaan kansioonsa ja on tarkasteltavissa 

erillisellä luvalla sieltä. Puheenjohtajan päiväkirjamerkinnät on tehty heti tapahtu-
mien jälkeen ja niissä on pyritty tilanteiden ja asioiden objektiiviseen kuvaami-

seen. 
 

Toimeksiantajan edustajina Tanssiurheiluliiton toiminnanjohtaja A. Korhonen lau-
sui opinnäytetyöhön tutustuttuaan: ”Tutkimuksen luotettavuutta arvioitaessa tar-

kastellaan, onko tutkimus pätevä, ts. onko se perusteellisesti tehty ja ovatko saa-
dut tulokset ja päätelmät "oikeita". Aineiston syntyminen, empirian hankkiminen, 

purkaminen ja analysointi on kuvattu työssä tarkasti, mikä lisää tutkimuksen luo-
tettavuutta. Kehittämistyössä on saatu aikaan konstruktioita, jotka ovat tutkijan 

tuottamia ja palautteiden sekä työryhmän ja tärkeimpien sidosryhmien yhdessä 
läpi tarkastelemia ja reflektoimia, joten kehittämistyötä voidaan pitää luotettavana 

myös tulosten näkökulmasta. Raportissa on kuvattu tarkasti tutkimuseettisten pe-
riaatteiden mukaisten lupien ja sopimusten varmistaminen, joka vahvistaa tutki-

museettisyyttä näiltä osin. Tutkimuseettisesti laadullista tutkimusta arvioitaessa 
on hyväksyttävä, että tutkimus on tutkijan tekemää konstruktiota tietyistä materi-
aaleista ja rakennusaineista. Se on aina yhdenlainen versio tarkastelun alla ole-

vasta aiheesta. Tutkija on reflektoinut asiaa avaamalla raportissa oman roolinsa 
ja tehtävänsä kehittämisprojektissa sekä pitänyt yllä tarkastelulinssejä tästä nä-

kökulmasta sekä tutkijan näkökulmasta. Kehittämisprojekti on valmisteltu ja to-
teutettu hyvien käytäntöjen mukaisesti osallistaen projektiryhmää kaikissa pro-

jektin vaiheissa, mikä on vahvistanut tutkimuksen eettisyyttä projektin kuluessa.” 
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(Korhonen 2022.) Seurakehittäjä ja ydintyöryhmän sihteeri K. Lahti yhtyy lausun-

toon ja lisää tuotokseen kirjattujen asioiden olevan oikein ja prosessin kulun mu-
kaisia (Lahti 2022). 

 
Teoreettinen viitekehys rajattiin kehittämistyön kannalta oleelliseen tietoon. Ke-

hittämistyön kansallisen luonteen takia, ulkomaisia lähteitä käytettiin vähän. Täh-
tiseura-ohjelman kaltaista kehittämis- ja laatuprosessia ei ole käynnissä muissa 

Pohjoismaissa tai Euroopassa kertoi Olympiakomitean E. Alaja aiheesta käy-
dyssä keskustelussa (Alaja 2022). Joidenkin käsitteiden avaaminen esimerkiksi 

“Huippu-urheilu” oli haastavaa käsitteen kirjallisuudesta löytyvän määrittelyn mo-
nimuotoisuuden ja määrittelijäriippuvaisuuden vuoksi.  Viitekehystä kirjoittaessa 

kunnioitettiin tiedon alkuperäisiä lähteitä plagioimatta tekstiä ja lähteet kirjattiin 
tarkasti lähdeluetteloon luotettavuuden takaamiseksi. 

8.3 Jatkotutkimusaiheet 

Laatukriteerityön ydintyöryhmä oli koottu seurojen aktiivitoimijoista, ammattival-

mentajista ja Tanssiurheiluliiton toimihenkilöistä. Urheilijoiden ja huippu-urheilijoi-
den näkemys jäi tässä kehittämistyössä kuulematta. Jatkotutkimuksena voisikin 

tehdä kyselytutkimuksen Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelmaan mukaan lähte-
neissä seuroissa siitä, miten urheilijat kokevat ja näkevät seuran muuttuneen 

Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelmaan lähtemisen seurauksena. Saman kaltai-
sen tutkimuksen kohderyhmänä voisivat olla myös seuran valmentajat, seuran 

ulkopuoliset ammattivalmentajat ja seuran operatiivinen johto. 
 

Kehittämistyön aikana seuraedustajia ja ammattivalmentajia kutsuttiin osallistu-
maan laatukriteerien arviointiin ja antamaan oma näkemyksensä sisällöstä. 

Kutsu herätti kuitenkin vähäistä kiinnostusta mukaan kutsutuissa kohderyhmissä. 
Tutkimuksen aiheena voisikin olla selvittää miksi Huippu-Urheilun tähtiseuratyö 
kiinnostaa niin vähän seuratoimijoita ja ammattivalmentajia. 

 
Olympiakomitean ohjausryhmä ja A. Kirjavainen korostivat omissa ohjeistuksis-

saan ammattimaistumisen tärkeyttä sekä seuran operatiivisessa johdossa että 
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valmennuksessa. Tämä on myös kirjattu laatukriteereihin. Kiinnostavaa olisi sel-

vittää miten Huippu-urheilun Tähtiseura-ohjelmaan valitut seurat lähtevät ammat-
timaistumista toteuttamaan. Myös se miten seurojen jäsenet kokevat ja näkevät 

ammattimaistumisen hyödyt ja haitat ennen seuran ammattimaistumisen polulle 
lähtemistä ja sen toteuduttua olisi hyödyllinen tutkimusaihe. 

 
Tähtiseuramerkki on vahva brändi. Sekä Olympiakomitean, Tanssiurheiluliiton, 

muiden lajiliittojen että seurojen näkökulmasta olisi informatiivista selvittää, miten 
seurat hyödyntävät Huippu-urheilun Tähtiseura-statustaan ja brändiä viestinnäs-

sään ja markkinoinnissaan.  Kuinka paljon Huippu-urheilun Tähtiseuramerkistä 
on seuralle hyötyä uusien jäsenten hankinnassa? Millä tavalla käytettynä brän-

distä saadaan paras hyöty jäsenhankinnan näkökulmasta. Tähän aihepiiriin liitty-
vät jatkotutkimukset olisivat sekä hyödyllisiä että mielenkiintoisia.  
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